

jedną parę jednostek zdezurowanych przez powszechną opinię współrodaków. Ormianie, chroniący się w Szwajcarii, tworzą tu kolonię, składającą się z blisko trzech tysięcy członków, zamieszkałych przeważnie w Genewie. Prawie wszyscy należą do rozmaitych odłamów partji skrajnych. „Dasznak-zutjud“ t. zn. Federacja działa zgodnie z komitetami rewolucyjnymi w Turcji, Rosji i Persji. Przed wojną komitet ten wydawał miesięcznik. W Genewie istnieje agencja prasowa o tendencjach socjalistycznych i komitet centralny studentów. Te trzy grupy, które mniej więcej holdują tej samej polityce, domagają się dla Armenii oswożenia i prawa stanowienia o własnym losie.

Gruzya reprezentowana jest tylko przez parę osobistości prywatnych; Finlandyja przesiąknięta germanizmem nie ma nikogo tu broniącego jej swobody. Poza temi narodowościami z łona dawnej Rosyi mamy tu i jeszcze inne.

Frymarka ziemi w Królestwie.

„Ziemiani“, wychodzący w Warszawie organ Związku ziemian, przynosi w zeszytach VII z lipca imienną listę sprzedawców, którzy w Płockiem siedm tysięcy morgów ziemi polskiej oddali w obce ręce. Oto ich nazwiska:

Turscy Stanisław i Anna sprzedali majątek Kobrzyńscy Stary Elaszowi i Iekowi Purmanom. Chrząszczewski Jan Henryk sprzedał maj. Miłodróż Mendlowi i Mojżeszowi Krakowskim oraz Abramowi Zychlińskiemu. Radziwiłowski Wł. i Kakowski Wacław sprzedał majątek Zochowo Uszerowi Izraelowi i Guci Glicze z Engelmanów Mendelsohnem. Grabczewski Feliks z żoną z (Hłowskich) sprzedał maj. Karwo-Krzyżaniowie Szai i Iekowi Prochowinikom. Butkiewicz Stanisław sprzedał maj. Susk Leibowi Iekowi Szampanowi, Arjelowi Iekowi Walenbergowi, Haskielowi Staremu, Joskowi Blachmanowi, Jankłowi Dobraszkłanku. Majewski Aleksander sprzedał maj. Stoczkowo Leibowi i Ryfco Reginie z Frankenstejnów Daumannom. Waliński Leon sprzedał maj. Blizno Iekowi Purmanowi. Jeziorowski Roman sprzedał maj. Śnieżdzianow Michałowi Hermanowi Dancygerowi. Kowalewski Franciszek sprzedał maj. Stefanowo Szyi Wronie i Samuelowi Czarnobrod. Złotnicki Zygmunt sprzedał maj. Likicie Zurli z Tusków Działoskiej Sach, Saurompfowi Berkowi i Hercelowi Działoskiemu i Libermanowi. Butie Mieczysław sprzedał maj. Bolesławice Berkowi Ellenzweigowi. Cichomska Cecylia Apolonia sprzedała maj. Rembiochę Samuelowi Cholewie i Herszowi Dobrzyńskiemu. Kinowski Antoni sprzedał maj. Borowo Dawidowi Abramowi Fleischkorowi i Iekowi Holomanowi. Gościński Jan sprzedał maj. Falencin-Rogowo Herszowi Chainowi i Surze z Prygodów Fröstern. Zaborek Antoni sprzedał maj. Florencin Herszowi vel Hermanowi Kohnowi, Moszkowi vel Maurycemu Kohnowi, Iekowi vel Izidorowi Kohnowi i Kiriw vel Jakóbowi Kohnowi. Mańkowscy Marceł i Apolonia sprzedał maj. Piaski na przedmieściu Rypina Jakóbowi i Henie Mirli Bebm. Iglarski Jan sprzedał maj. Józefowo Abramowi Majerowi vel Markusowi Cinki. Stefanski Tomasz sprzedał maj. Likicie-Nowiny Uszerowi Izraelowi i Guci Glicze z Engelmanów Mendelsohnem. Paprocy Jan i Walentyna sprzedał majątek Przywłitowo A. Szmulowi Goldgeldowi.

Lista ta komentarzy nie wymaga. Przejdzie zapewne do historii.

KRONIKA.

Z miasta.

ODPARCIE ATAKU NA NAMIESTNIKA. Z Komitetu Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego otrzymujemy następujące uwagi. Dziennik wiedeński „Der Neue Abend“ zaatakował pana namiestnika z powodu sprawy kontyngentu siana i słomy, nałożonego na nasz kraj. Oto rząd wiedeński nałożył na Galicyę

— Ostatecznie możemy spróbować — sędziował stryj Witold.

I pozostało po staremu. Każdego wieczoru przychodził po dyspozycje stary Korol. a trudno się go było pozbyć. tak długo wszelakie sprawy gospodarskie omawiał — przyczem odnosił do każdej roboty zawsze zaczynał od słów: „Za nieboszczyka pana dziedzica było tak a tak... a teraz tak będzie, jak wielmożna panienska rozkaże“.

W mieszkaniu także zostało po dawne. Wielkie były pokoje w Górze i pokoi tych nie ma. Lecz życie obu niewiast, pani Marty i Zosi, skoncentrowało się w lewym skrzydle domu. Narodziły, na zajazd wyglądające pokój zajmowała od lat najmłodszych Zosia. Nazywał się też pokojem „białym“, bo począwszy od franek i białego pokrycia łóżka aż do szaf, łóżka, stolików, stołków i dywaników, wszystko jaśniało białością. Matka Zosi, straciwszy pierwsze dziecko, ofiarowała Zosie po urodzeniu Matce Boskiej z Lourdes i-na Jej cześć postanowiła córeczkę do lat dwunastu biało ubierać; dopuszczalne były tylko niebieskie przepaski i wstążki. Następnie i jej pokój miało umebłować postanowiono. Przegrodzony małym ciemniejszym był pokój, dawniej przez s. p. dziada Erazma zajmowany; obecnie zamieszkiwała go ciocia Marta; w tym zaś ciemniejszym mieszkala, a raczej

przeszło 33.000 wagonów paszy do odstawy, t. j. około trzy razy więcej, aniżeli w roku zeszłym. O tem i o rażącej dysproporcji między tegoroczną produkcją kraju a nałożonym kontyngentem już kilka razy wspominalismy. Natomiast mniej znanem jest w szerokiej kołach rolniczych, że pan namiestnik zajął w tej sprawie stanowisko bardzo przychylnie dla kraju i z uznania godną gorliwością osobiście poczynił pewne kroki w celu uzyskania odpowiedniego obniżenia kontyngentu. To obywatelskie stanowisko wzbudziło niezadowolone publicysty wiekańskiego, który obwinia pana namiestnika o samowolę i brak poczucia obowiązku co do wykonania poleceń rządowych. Ze względu na te napaści, organizacje rolnicze uważają za stosowne zaznaczyć i poinformować ludność, jak bardzo są zobowiązane do wdzięczności dla pana namiestnika, wyrażając równocześnie nadzieję, że wytrwa w swoich usiłowniach i nie da się odstraszyć przez krytykę niepowołanego dziennikarza wiekańskiego.

DAR DLA NAJBIEDNIEJSZYCH LEGIONISTÓW. P. Drowa Biesiadzka, jako przewodnicząca komitetu urządzającego koncert i przedstawienie teatralne w Krynicy, złożyła w dniu 13 sierpnia b. r. do rąk p. Prezydenta miasta J. K. Federowicza kwotę 8.173 koron, jako czysty dochód z urzędzonego koncertu i przedstawienia na najbiedniejszych legionistów, powracających z Huszt i Kaniowa.

Za tak hojny dar składa Prezydium miasta Krakowa JWPani Drowej Biesiadzkiej serdeczne podziękowanie.

POCIEŚZAJĄCA POGŁOSKA obiega miasto. Oto trafiki krakowskie mają otrzymać w tym tygodniu większy przydział tytoniu, papierosów i cygar.

WIECZÓR HUMORU znakomitego humorysty, ulubieńca Warszawy, Wojciecha Wróblewskiego, odbędzie się w sobotę, dnia 31 sierpnia b. r. w sali „Sokola“. Będzie to tylko jeden występ niezrównanego w swoich kreacjach monologisty, słusznie nazwanego następcą G. Fiszera.

Bilety już od dziś sprzedaje firma Wgo Józefa Rudnickiego, Rynek, Linia A—B.

PRZEZ POMYŁKĘ wydano wczoraj w jednej aptek, niejakiemu Ignacemu B., sacharlin, zamiast „Fijakerpulver“, którego zażądał na ból żołądka. Nieszczęśliwy pacjent doznał oczywiście po zażyciu sacharlinu strasznych boleści, wśród objawów zatrucia. Pierwszej pomocy udzieliło mu pogotowie ratunkowe.

STRASZNY SKUTEK LEKKOMYŚLNEJ ZABAWY. Gromadka dzieci bawiła się wczoraj pod Krakowem koło starego baraku wojskowego. Jeden chłopak oderwał skobel i wszedł do wnętrza, skąd wyniósł po chwili kilka porzucenych nabojev. Ucieszona dzieci odkryciem „prawdziwych“ nabojev, poczęły się bawić w wojnę. Położyli sobie na kamieniu, a 11-letni Stefan Mazurkiewicz uderzył w niego kamieniem. Nabój eksplodował i oderwał lewą rękę Mazurkiewiczowi, a prawą zmiażdżył. Ofiarę niebezpiecznej zabawy przywieziono do Krakowa do szpitala św. Łazarza.

OSOBLIWI JUBILACI. Policya aresztowała wczoraj niejaką Annę Kurowską, liczącą lat 50, która była już 450 razy karana za kradzieże i awantury, z tego 393 dni policyjnie, a 21 tygodni sądownie. — Aresztowano też również 50-letniego Jana Koźlaka, który prawie połowę swego życia, bo 23 lat spędził w więzieniu. Był on 95 razy karany za awantury, 23 razy za przekroczenia, a 12 razy za zbrodnie kradzieży. Jubilatke odstawiono do aresztów św. Michała, a jubilata do „Telegraf“.

Z Polski i ze świata.

REKWIZYCJA DZWONU PADEREWSKIEGO. Będąc właścicielem Kąsnej w powiecie tarnowskim, ufundował Ignacy Paderewski duży dzwon do pobliskiego kościoła w Cieżkowicach. Dzwon ten został zarekwirowany. Pamiątkowy dar wielkiego polskiego patrioty i muzyka poszedł na armaty, ku wielkiemu ubolewaniu mieszkańców, ponieważ parafia ta, jak donoszą z Cieżkowiec, nie posiada teraz żadnego dzwonu. **POWÓDZ NA ŚLĄSKU.** Dzienniki śląskie donoszą: Nieustanne ulewne deszcze, które wyrządziły dotychczas w planach nieobliczalne szkody, gdyż żniwa sprzątnąć nie można, spowodowały w ciągu dwóch tygodni aż trzy wielkie powodzie na Śląsku. Prawie wszystkie strumyki, potoki i rzeki wzebrały, wystąpiły z brzoągów, zalewając okoliczne pola, zboża, leżące

nocowała, bo przez całą dzień była w ruci. Pawolcia, nieodstępna pokojówka Zosi. Służyła od dziecka we dworze i do państwa się przytuliła, bo ojciec jej, wdowiec, drugi raz się ożenił, a macocha była nieznośna. Było to dziewczę na dworskim chlebie nieco zanadto podpasione, ale miłe, zawsze usmiechnięte, że aż z tej wesołości oczy w tłustych policzkach w wąskie szparki się zamieniły. A kochała swoją panienkę i uwielbiała ją. Zosia też miała dla Pawolci, o rok tylko od niej starszej, jakies siostrzanne uczucie. Nauczyła ją pisać (bo w szkole tylko czytanie sobie przyswoiła) i namoczyła się przy tem niemal; wesoła Pawolcia zdolności naukowych nie posiadała. Pawolcia zmosiła jej różne bajki wiejskie, Zosia opowiadała jej nowiny ze świata, przyczem często ją oblagowywała — i gdy łatwiej Pawolcia się dziwowała, Zosia pękała ze śmiechu i czasem tak obie zataczały się od śmiechu znajdowała pani Marta, która także do wesołości, zarówno jak do płaczu skłonna, nie wiedząc, z czego się to dwie śmieją, takim samym jednak śmiechem się zarażała. Z tem wszystkiem i Pawolcia i pani Marta gotowe były za kochaną Zosie w ogień skakać.

Pierwsze spotkanie Pawolci z Zosią odbywało się codziennie o godzinie siódmej rano. Zosia była spieszkiem i potrafiła spać

na pokóbach lub ustawione w kopcach. Szczególnie w powiecie bielskim stoją jeszcze dzież pola, leżące nad Wisłą i jej dopływami, pod wodą. Także Olza, Lomna, Ropiczanka, Stawonka wyrządziły ogromne szkody. — Woda w Olzie podniosła się do takiej wysokości, że zalała całą Łąkę, utworzyła wielkie jezioro u zbiegu Bobrowki i Olzy, pokryła Boguszowice i zagrażała podmieściem torowii kolei suskiej, która w niedziele nie kursowała.

Z TRUSKAWCA donoszą: Drożyzha tu nie mniejsza niż w Krakowie. Za użycie posiedzi w pensyonatach liczą dziennie 2 korony, za kąpielowe prześcieradło 2 korony i t. d. Dzienny pobyt kosztuje do 50 koron. Mimo to napływ gości jest bardzo wielki, a najwięcej tych, którzyby chcieli, aby wojna trwała jeszcze choć do 30 lat. Aprowizacya szwankuje, ale — jak wszędzie — za pieniądze wszystko dostać można.

„TEGO ŚMIECIA MA JUŻ DOSYĆ“. W „Gazecie lwowskiej“ czytamy: Zaczyna i u nas kwitnąć handel zamienny. Na placyku targowym przy kościele św. Antoniego jedna z gospodyń wiejskich oferowała kilo masła za natę lub cukier, nie chcąc przyjąć pieniędzy, gdyż jak twierdziła, to „śmiecia ma dosyć“. Charakterystycznie brzmi to wobec niedzy wśród sfer urzędniczych i nauczycielskiej!

STRASZNA ŚMIERĆ SZEŚCIORGA DZIECI. Dzienniki warszawskie opowiadają: W podwórzu jednego z domów na Nowem Bródnie było się kilkoró dzieci. Jedno z nich, 12-letni Józef Chmielewski, wykrył w jakiejś komóreczce niszce z wyrobionem świeżem ciastem. Uradowany tem odkryciem, pobiegł z ciastem do domu i tam na blasze kuchennej upiekł z niego kilka placzków. Uraczył nimi troje swojego rodzeństwa i dwóch towarzyszy zabawy. Placki były słodkie i bardzo dzieciom smakowały. Była to jednak — jak się później okazało — przygotowana trucizna na szczyru, składająca się z żytniej mąki i cukru, z wielką przymieszką arszenuku i szkła tłuczonego. Nieszczęśliwie dzieci zmarły w kilka godzin po zjedzeniu placzków, wśród strasznych męczarni.

Z KRONIKI ŁÓDZKIEJ. Z Łodzi piszą nam (M. S. J.): W ostatnich czasach dość wrażliwe w mieście wywarło podwyższenie w miejscowych szkołach średnich opłaty rocznej za naukę o 30—50%. Dziś, kiedy zubożenie inteligencji doszło do zenitu, zwala się na nią nowy ciężar. Ktoś n. p. mając czworo dzieci w szkołach, musi płacić za nie do 1.500 mk. rocznie. A dochodzą do tego jeszcze koszty książek, umundurowania i t. p. Koszt zatem kształcenia dzieci w szkołach, dajmy na to czworąga, wynosić będzie do 3.000 marek! — Liczę bowiem 1.500 mk. na książki i odzież. Ze odzież jest droższą — wiadomo powszechnie: u nas n. p. za garnitur uczniowski żądają najmniej 400—500 mk., szynel drugie tyle i t. d. Lecz również i książki podskoczyły ostatnio w cenie. Utworzono istny „pasek“ w światowem Wydawnictwo przedwojenne 3-milowe dziś kosztuje 30 marek!

A pensye inteligentcy są śmieśniesz małe. Urzędnik przeciętny z magistratu razem z dodatkami drożyznianymi zarabia miesięcznie 200—300 mk.; nauczyciele mają 160—250 mk. miesięcznie.

Sytuacyę gmatwa jeszcze fakt, iż liczna rzesza inteligentnych pracowników czeka również na awanse. — Wogóle jednak przybyzłów z Rosyi nie przyjmują w tutejszych instytucjach zbyt łaskawie, wyczuwając im to, że opuścili ciężki chwilk kraj. — Wielu z powracających ma jaki taki kapitalik, lecz wielu też jest bez środków do życia.

Wprawdzie ceny na produkty pierwszej potrzeby uległy niższe, chleb staniał do 2 mk. (bezkartkowy, biały), kartoście do 20 fen. za funt. Lecz po przednowku należało się spodziewać większej jeszcze niżki.

WALKA Z ROZUJSZONEM CHŁOPSTWEM. Ustanowione przez rząd ukraiński komisye mieszane przeprowadzają od pewnego czasu likwidacyę szkół, wyrządzonych przez chłopstwo w majątkach obywateli ziemskich na Ukrainie, zwroty inwentarza i wypłatę odszkodowań. Penomoniikiem takiej komisji w powiecie starokonstantynowskim był p. Jaworski, administrator dóbr p. Madzińskiego. Przeprowadził on zwroty we wsiach: Ożegowce, Juclnowce, Szybenna, Bioezocha i innych. Między innymi miał p. Jaworski przeprowadzić ogzekucyę w Awratynie, majątku dawniej hr. Tarnowskiej. Od pe-

choćby dwanaście godzin z rzędu. Pozwalała sobie na długie wylegiwanie jeszcze dawniej, za życia matki, która ją psuła, często kawę Zosi rano do łóżka przynosząc. Lecz po śmierci matki zmieniło się to. Poznawszy, że obowiązek kierowania domem, a ponadto, gdy i sercowe cierpienie ojca się wzmożło, że pomoc w rolnem i leśnem gospodarstwie na nią teraz spadają. Wszystkie sprawy o nią się też teraz obijały; pani Marta, w mięcie wychowana, na nich się nie rozumiała. A że przytem Zosia niemal stale uczyła jakies zamiebane dzieci do czytania, pisać i rachować, to, za zwolnieniem proboszcza, katechizmu — więc wcześniej wstawać musiała, by wszystkim nadażyć. Wchodziła więc Pawolcia cichutko przed siódmą rano do białego pokoju panienki, wnosząc przystosowane do pogody suknie i rozsuwając firanki, podnosiła białe rolety, poczem brała się do budzenia Zosi. Stawała u stóp białego łóżka.

— Panienko, panienko — budziła zrazu szepem. — Panienko, już siódma — mówiła głośnie. — Panienko, laboga, już siódma minęła — prosiła cętkiem głośnie. Ale zwykle nie budziły te wołania Zosi, która spała zakryta z głową, tylko częsę bujnych włosów widać było na poduszce.

wnego czasu jacyś agitatorzy podburzali przeciw niemu chłopstwo, które w końcu usłuchoło podżogań. Gdy p. Jaworski w towarzystwie 40 milicyjnych podjechał do Awratyna, napadła go tysiącna banda chłopstwa uzbrojona w karabiny ręczne, maszynowe i granaty. Milicyjanci mieli tylko szable i rewolwery.

Rozpoczęła się nierówna walka. Wkrótce około 30 milicyjantów padło lub odniosło rany. Reszta zdołała uciec. Rozbestwione chłopstwo dobiło rannych palkami. P. Jaworski, który walczył do ostatka, uległ w końcu przemocy i padł. Ciężko rannego pokryło rowojwisko ludzkie, dobito go w okropny sposób, a ciało znasakrowano. Milicyjanci, którzy zdołali uciec, zalarmowali staconowanych w Wołoczyskach ulanów — Oddział ich przybył natychmiast, otoczył Awratyn, mieszkalców rozpedził, a wieś za karę spalił.

TRAMWAJE WIEDEŃSKIE będą kursowały, począwszy od 19 b. m. tylko do godz. wpół do dziesiątej wieczorem. Taką propozycyę postawił Dyrekcya tramwajów, a Rada miejska zgodziła się na nią. Wiedeń zejdzic skutkiem tej inowacyi do rzędu małego miasteczka. „Teatr“ — pisze jedno z pism wiedeńskich — których przepelnienie najdosadniej okazywało zam granicy, jak bardzo dalecy jesteśmy od upadku na duchu — teraz opustoszej, lokale zabawy, od których istnienia zależną jest egzystencya tysięcy, będą zmuszone zamykać swe bramy w porze, zanim je jeszcze na dobre otworzyć zdołają“. Najgorzej jednak wyjdą na tem ci, których zawód do późna zatrzymuje przy pracy. Dla nich to już formalna ruina. Kto zna olbrzymie przestrzenie Wiednia, kto je kiedy wśród nocey przemierzył musiał, ten wie, że to ruina tak kosztownego dziś obuwia, ruina sił i zdrowia.

KARA ZA DOBRE ŻYWIENIE PSA. Przed sądem lawniczym w Eblągu odbyła się dość osobliwa rozprawa. Oto pewna kobieta zadunucyowała właścicielce pensyonatu Görke, że żywi zbytownie swojego psa; daje mu tylko smażone mięsa, klopsy, kielbasy, nawet jajecznicę, a jeżeli pies jej je chleb, to tylko grubo posmarowany masłem. Dwie dawne służące oskarżonej, wezwane na świadków, potwierdziły zeznania denuncyantki. — Obwinioną skazano na... 15 marek grzywny. Mając środki na tak luksusowe żywienie psa, skazana nie odczuje kary zbyt dołkliwe.

Zawiadomienia i komunikaty.

UTWORZENIE AUSTR. GL. ZAKŁADU DLA DEMOBILIZACYI RZECZOWEJ. Rozporządzeniem min. skarbu z dnia 13 lipca b. r. Dz. p. p. 257, został utworzony austriacki Główny Zakład (Oesterreichische Hauptanstalt für Sachdemobilisierung) z siedzibą w Wiedniu, którego zadaniem będzie prowadzenie spraw finansowych, obliczeń i ewidencyi interesów, związanych z demobilizacyą rzeczową. Zakład ten stanowi samodzielną jednostkę prawną, zaprojektowaną w sądzie hanl. w Wiedniu. Kapitał zakładowy dostarcza państwo, które także odpowiada za zobowiązania tego Zakładu. Kontrolę nad Zakładem poruczone min. skarbu, które także coocznie Radzie państwa zdaje sprawozdania z czynności i rachunków Zakładu. Bliższe postanowienia, tyżące organizacji i zadań Zakładu, wyda minister skarbu. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

GALICYJSKIE BIURO PASZ. Na podstawie rozporządzenia e. k. Urzędu żywienia ludności utworzono w miejsc dotychczasowej Centrali pasz i istniejącego dotąd Zakładu obrotu sianem i słomą, nową jedną instytucyę: Biuro pasz e. k. Urzędu żywn., które objęło wszystkie dotychczasowe agendy jako Centrali pasz, jak też Zakład obrotu sianem i słomą. Tem samym w Galicyi w miejsce dotychczasowej Kraj. Centrali pasz, oraz gal. filii Zakładu obrotu sianem i słomą wstąpiło galicyjskie Biuro pasz Urzędu żywnościowego, z siedzibą we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 16.

Dyrekcya galic. Biura sprawuje dotychczasowy dyrektor kraj. Centrali pasz i filii Zakładu obrotu sianem i słomą, Mieczysław Drochocki. Do tego Biura należą tedy odnosic się we wszystkich sprawach, dotyczących pasz wszelkiego rodzaju, przyczem nadmieniamy, że wszystkie wydane zarządzenia i przepisy, odnoszące się do Centrali pasz, względnie Zakładu obrotu sianem i słomą, a w szczególności co do obowiązków popierania czynności tychże i ich komisyonerów przez powiat. władze polityczne,

Wówczas Pawolcia dotykała znowu delikatnie rządu, potem mocniej nóg Zosi, ukrytych pod kołdra. — Laboga, panienko, niech panienska wstaje! — Jako odpowiedź Zosia wstrząsała się, że aż łóżko skrzywiło, albo odpowiadała: „Dobrze, dobrze, już zaraz“. Pawolcia znikła za drzwiami. Lecz niebawem wtykała swoją pulchną buzię i z przerazieniem dostrzegala, że Zosia śpi w najlepsze. Wówczas, pomna na wyraźny rozkaz Zosi, zaczynała z niej ściagać kołdrę, mówiąc: — Laboga, panienko, już będą wnet dzwonić w kościele, pani Marcia już poszła! I zaczynało się nocowanie, bo Pawolcia ciągnęła kołdrę ku sobie, a Zosia, jeszcze przez sen, całą siłą ją z powrotem na głowę nacigała. Czasem przychodziła w pomoc pani Marta. Wreszcie Zosia podnosiła się na łóżku. Wówczas „dzika“ Zosia rzeczywiście dziki miała wygląd. Ogromne włosy, piętując się nad niskim czołem, spływały w dwóch potokach po obu stronach twarzy, która wskutek tego wydawała się dziwnie drobna, a naczyły się w niej trzy ciemne plamy; dwoje szeroko rozbudzonych oczu i czerwona pieczęć — usta. — Która godzina? — pytała z przerazeniem.

stosują się nadal do tej zmiany do wspomnianego Biura pasz. Jedynie teoz oddziału galicyjskiego.

NIEKOLOGIA. W Grywałdzie koło Krościenka zmarł 9 b. m. Apolinary z Dziuli Dziewolski, emerytowany inżynier kolei państwowych i właściciel dóbr. Była to znana i powszechnie szanowana postać na Podhalu, typ wzorowego i uczynnego obywatela i patrioty.

Syonizacja Oświęcimia.

Z Oświęcimia otrzymujemy następujące piśmo: Ktokolwiek przyjdzie do naszego starego grodu Piastów w piątek wieczorem lub w sobotę rano, z przerazieniem konstatuje na dworcu brak dorozek i wszelkich lokomotywnych środków, któreby przewiozły nieszczęśliwca z bagażami do odległego miasta. Skazany na długie ciężkie tobolek, podróżny puszcza się zrezygnowany w drogę do miasta, od którego odległość to 10 kilometrów, a dwa mosty, któreby przetrwały do pierwszego mostu, z grozą spoglądają, że między spruchiałymi belkami są otwarte dziury. Poleca tedy swoją duszę i swoje dzieci Bogu i przedsięwzięcie przeprawy. Przewodzący się szczęśliwie na drugą stronę, zadolony ze siebie i ze swojej odwagi, postępuje dalej i śmieiej zabiera się do przeprawy przez drugi most groźniejszy od pierwszego. Kiedy nareszcie zmęczony dociera do miasta, uderza go fala najróżnorodniejszych wstrętnych zapachów. Dusząc się, z obawą bada źródło zapachów i przekonuje się, że to ryby, flondry, łupy z fasolki w esencji, kawa wojenna i jarzyny suszone, któremi Centrale oburczyły nieszczęśliwych mieszkalców Oświęcimia, tak ładnie pachną.

Na ulicach spotyka się tłumy przechodniów, którzy jednak zmienili dawnych mieszkalców grodu Piastów, stroje, język i zwyczaj. Dawni kontuzje i czarny zamieniono na długie, świecące bekieszki; kolkapił na aksamitne, sobotem otoczone czapki lub świecące cylindry; ludzkiem językiem mało kto się odczwia, a wszędzie tylko jakies szwandranie zaggonu i akcentu z Berlina. Napisy na sklepach nie polskie, ale same Silbermany, Silbergy itp. Podróżny zdziwiony, przypuszcza, że się myli, że dawny gród polski stał się stołicą Palestyny, lecz wywodzi go z błędu widok starego kościoła parafialnego a przy nim dwóch szkół. No, przynajmniej te 2 instytucye — pocziesz się — pozostaną jako pamiątka i krzewiciele dawnej ojców wiary i sławy. Szkoła też przy kościele będąc, zapewne jest duchem bożym ożywiana. Niestety, niebawem dowiaduje się, że pewnego staruszka, że w tej szkole wydziałowej żeńskiej są niektórzy oświatodawcy, którzy, Boże im odpusć, może bezwiednie są krzewicielami Syonu. Pewnego poranku, jedna z nauczycielek, kazala jednej z córek Izraela — — — — —

— Dyc mówię panienco, że siódma minęła. — Jaka pogoda, Pawolciu? — Pogoda, panienko. — No, to przynies mi suknię do kołdry, białą bluzkę i buty z cholewami. — Już jest wszystko. Wówczas Zosia jedyną kąpielką przemyła się przed przyległej łazienką, dała przed lustrem, a Pałczeszania. — Prędej, prędej, msz! — Pawolcia spieszenie czesała swoje włosy. — Aj, aj, holi! — sykała Zosia. — Jak panienska chce, panienko.

Wreszcie galopem biegła do łazienki, która rozpoczynała się o pół do ósmej. Po mszy szybko jadła śniadanie i, trzymając jeszcze w prawej ręce pajdę chleba z masłem, w lewej, która podtrzymywała amazońską szpicrutę — wychodziła na dziedziniec, gdzie Piotrek Mistrz, stangret, już oprowadzał budaną Lipicanerkę z garbatym nosem i nogami z żelaza. (Ciąg dalszy nastąpi.)